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Prețul abonamentul:

20 lei anual. — Abonamentele 
încep la 1 Ianuarie, 1 Aprilie, .

1 Iulie și 1 Octomvrie.
Costul unul exemplar: 50 bani.

Redacția și administrația:

liroul de presă și evidență al Ministrului Delegat.
inserata:

Spațiul unui șir petit 
1leu.

REGULAMENTUL
Secretariatului de serviciu pentru finanțe 

în înțelegere cu secretariatul de serviciu pentru 
interne din 31 August' 1919 N-rul 2053 dela 
secretariatul de finanțe, pentru aplicarea or­
donanței No. 82 a Ministrului-delegat al Gu­
vernului Român în Cernăuți din 15 August 1919, 
Monitorul Bucovinei fascicula 59, privitoare 
la ridicarea mai departe și urcarea impozitului 
pe consumul de spirt și băuturi spirtuoase în­
dulcite în orașul Rădăuți: x

. * 11
Comuna poate dispune încassarea mai 

departe a impozitului pe băuturi:
a) în regie proprie
b) printr’un aranjament solidar sau
c) pe calea arendării.
Aranjamentul solidar este un compromis 

cu totalitatea sau cu un număr mai mare de 
părți contribuabile prin care aceștia se obligă 
în mod solidar, să solvească comunei cota 
anuală a impozitul stipulat.

în nici unul din cazurile amintite mai 
sus aranjamentul singular nu e exclus.

■ ■ S2. '' <

In cazul aranjamentului solidar sau al 
arendării toate drepturile încuviințate comunei 
prin ordonanța aceasta în scopul încassării 
impozitului, afară de cele cuprinse în § 3 ali­
neatul 1 și § 14 alineatul 1 precum și toate 
obligațiunile trec cu ziua încbierii contractului 

relativ asupra reprezentanței consorțiului 
"achitat în solidum respective asupra arenda­
șului având părțile în toate aceste cazuri ace­
leași îndătoriri.

■, ' • ■ . § 3.
Modul de încassare a impozitului, precum 

și eventual numele reprezentanților părților 
achitate în solidum sau ale arendașilor, și per­
soanele și locurile destinate pentru primirea 
declarațiunilor și a plăților se vor publica în 
modul obișnuit în comună.

Persoanele destinate pentru primirea de­
clarațiunilor și a plăților vor funcționa în 
timpul dela 1- Octomvrie până finele lui Martie 
dela 7—12 ore a. m- dela 2—8 p, m. iară 
în timpul dela 1 Aprilie până la finele lui 
Septemvrie dela 6—12 ore a. m. și dela 
2-—9 ore p. m. ' ■ ■ • >

' ; . ■ • •.§ 4. ,
Cel ce în raza orașului Rădăuți
a) se ocupă cu vânzarea de spirt sau 

băuturi spirtuoase -îndulcite în detail, adecă în 
cantități mai mici de un hi. sau

b) comandă pentru trebuințele proprii 
Spirt 'sau băuturi spirtuoase. îndulcite în vase 
închise din afară de raza orașului sau cum­
pără gceste lichide în teritoriul comunei dară 
în cantități de un hl și mai mult, este obligat 
să anunțe.

1. autorității comunale la cererea ei, până 
în 24 ore toate cantitățile de spirt și băuturi 



spirtuoasè îndulcite, cari le posécfe pe teritoriul 
orașului în ziua punerei în aplicare a ordo­
nanței de față arătând încăperile, unde sunt 
păstrate lichidele. .

2. pană în termen de 24 ore, în scris 
sau verbal, și încă înainte de ce așează lichi-, 
dele în' chestiune în locul de păstrare pentru 
cazul că face negoț în-detail, întreaga canti­
tate a lichidelor amintite, cari încă n’au fost 
taxate, și pentru cazul consumului propriu, 
cantitatea supusă impozitului, care o primește 
după, timpul amintit,, pe teritorul orașului în 
păstrare singur sau prin un al treilea.

Delà obligațiunea aceasta de anunțare nu 
sunt dispenzați întrucât sunt date prevederile 
amintite sub lit. a și b nici cei cari se ocupă 
pe teritoriul comunei orășanești cu producțiunea 
lichidelor supuse impozitului. ' . .

AxM/ § 5. ■ <
; Anunțul va conține :

1. numele părții care face sau pentru 
care se face anunțul ;

2. cantitatea și felul lichidului anunțat, 
precum și descrierea vaselor în cari sunt- tur­
nate ;

3. arătarea și descrierea încăperilor în 
care se păstrează- ele în mod definitiv sau 
provizor :

4. la spirt și gradul de tărie ;
5. numele și domiciliul acelor persoane 

cari au să deie deslușiri In privința lichidelor 
anunțate, respective în caz de înpiedicare al 
reprezentaților lor.

Anunțul în scris se va face după un for­
mular hotărât de comună. . '

§6.
Anunțul făcut se va certifica imediat 

părții interesate printr’o adeverință liberată 
după un formular stabilit de comună, în care 
se va evidenția conținutul și ziua anunțului și 
care va fi semnată de organul însărcinat cu 
primirea anunțului.

Abia după • eliberarea acestei adeverințe 
lichidul supus taxei poate fi transportat în 
încăperilo destinate pentru păstrarea sau vân- 

zareâ lui. Persoana interesată care face anunțul, 
va fi în drept să pretindă daune-interese, daci 
i-se refuză fără motiv adeverința recerută și 
i-se cauzează prin aceasta vre o pagubă.

7-
In caz că înteresentul va plăti deodată cu 

^nunțul prescris în § 4 și impozitul, se poate 
renunța la împlinirea dispozițiunilor § lui 5, 
cifra 3 și 5 pot și la toate celelalte anunțuri 
prescrise în paragrafele următoare relative la 
lichidele supuse talelor.

' § S-
Organele însărcinate cu încas3area impo­

zitului ! au dreptul să controleze la fața locului, 
dacă ,anunțul corespunde stărei factice și să 
iee cu privire la vasele și locul în care se 
află. lichidele anunțate,' dară încă netaxate, 
prin sigilare sau prin altfel de cloture măsuri 
de precauțiune cari dau garanție că lichidele 
anunțate nu pot să fie deșertate din vasele și 
locurile hotărâte fără știrea organelor compe­
tente sau să fie înlocuite cu alte lichide ne­
anunțate. .

înteresentul va fi obligat sa păstreze cu 
îngrijire cioturile și să evite orice leziune a lor

< § 9- '• <■ ■
/

Toți interesenții vor fi obligați să anunțe 
mariipulația intenționată cu lichidul anunțat, 
cel puțin cu 3 ore înainte, * indicând totodată 
timpul dacă au de gând .

a) săT întrebuințeze spre vânzare în detail 
- sau pentru consumul propriu, .sau

b) să’l vândă altei părți în cantități de un 
hl sau mai mult (cu toptanul) și; să’l 
scoată din încăperile de păstrare, sau

c) să’l trimită din locul de păstrare, sau
d) să’l deșarte sau strecoare cu totul sau 

în parte dintr’ un vas în altul sau mai 
multe .vase, sau

e) să desfacă sigilarea sau clotura oficioasă 
-(§ 8) sau să facă o deschizătură la vas

sau poloboc în fine



i

f) să deșarte lichide deja taxato diutr’un 
vas în altul.

t Tragerea în șipuri este egală cu transva- 
sarca pentru vânzare în detail : anunțul făcut 
(a—î) se va certifica.

£ 10.
Dispozițiunile 8 și 9 alineatul d—f și 

alineatul ultim ca și cele ale § 14 alineatul 2 
nu se vor aplica la rafinerii, fabrici de spirt 
și de licor. Acestea vor fi din contră ținute 
să'țină registre, din cari să se poată lesne 
vedea datele necesare pentru constatarea și 
perceperea impozitului pe consum. In special 
se vor ținea:

a) un registru asupra cantităților de băuturi 
fabricate și date în consum, supuse im­
pozitului pe consum.

b) un registru asupra importului
c) „ „ „ . exportului
d) „ „ „ desfacerei

acestor băuturi.
In caz de necesitate prefectura poate 

ordona și ținerea altor registre.
Fabricele de spirt și licor precum' și ra- 

fineriile vor fi obligate să supună în fiecare 
săptămână prefecturei o copie după aceste re­
gistre și să deie, la cerere toate deslușirile 
privitoare la impozit și din celelalte registre 
cari lețin în interesul stabilimentului.

Proprietarul fabricei va produce la cerehe, 
și în privința aceasta și dovezile pentru plata 
impozitului statului pentru aceste băuturi. 
Prefectura poate examina prin un funcționar 
jurat" exactitatea acestor date, eventual cu 
ajutorul organelor de controlă a gardei finan­
ciare. . Cheltuielele acestei examinări le va 
purta fabrica, resultând că examinarea a fost 
întemeiată. , ; /

Nici în cazul acesta nu se admite pre­
zența arendașului impozitului în încăperile 
fabricei.

Neținând proprietarul respective posesorul 
aceste registre respective neținându-le în mod 
exact, el va fi pedepsit ,cu amendă până la 
5000 cor. sau cu arest până la 14 zile.

' o

§11.
Nici una, din manipulațiunile numite în 

§ 9 nu se va putea face, înainte de ce
a) se află în încăperile stabilimentului și 

la persoana respozabilă pentru ele adeverința ' 
asupra anunțului făcut, întrucât este vorba de 
lichide destinate pentru vânzarea în detail sau 
pentru consumul propriu, chitanța asupra 
plății impozitului se află în localurile ‘stabi­
limentului comercial la acela care-i 
responzabih pentru aceasta, apoi înainte de ce

b) a sosit ora arătată pentru începutul 
manipulațiunei anunțate și

c) dacă lichidul se află sub. sigil sau 
clotura până ce aceasta nu s’a înlăturat de 
organul autorizat.

Partea poate în mod excepțional să de­
schidă clotura, '

a) dacă la anunțare (a. b. c.) i s’a încu­
viințat aceasta în scris sau dacă

b) cu toate că s’a făcut anunțul la timp 
(3 ore mai înainte), organul destinat nu s’a 
înfățișat la timpul fixat.

. S 12, . 7 ' .■■ ■..
Prin impozitul încuviințat cu ordonanța 

ministerială sus . amintită nu e permis a se 
altera producțiunea sau comerciul, de abeea > 
nu se pot încassa impozitele acestea nici la 
fabricarea spirtului respective a lichidelor spir- 
tuoase arse nici la importarea lor în orașul 
Rădăuți.

Plătireâ impozitului va urma din contra :
a) la dorința părții cu ocazia primului

anunț (§§ 4 și 7) ,
b) scoaterea ’ lichidelor din pivnițe, sau 

alte încăperi destinate pentru păstrare și 
numai dacă aceasta nu ar fi posibil

c) înaintex de întrebuințarea lichidului 
anunțat pentru vânzarea în detail sau pentru 
consumul propriu.

întrebuințarea / lichidului anunțat pentru 
vânzarea în detail;sau pentru consumul propriu 
începe abia atunci, când se bate cepul în 
vasul cu lichid sau când acesta se destupă 
pentru scopul declarat,



4
Tragerea licorului în sticle din partea fa- 

bricelor de .licor nu se subsumează acestor 
dispozițiuni. .

înainte de solvirea impozitului lichidele 
supuse lui nu se vor putea în nici, un caz 
întrebuința:

. Plata impozitului se va certifica imediat 
părții cu provocarea la anunțul făcut asupra 
lichidelor, pentru care s’a solvit,

'■ ... .. § 13- A ' o

Liberarea de taxe a lichidelor anunțate, 
dară pentru cari încă nu s’a plătit impozitul, 
va avea loc la : <

a) ' cantitățile în măsură minimală de 
% hl din băuturile numite 1 care , se trimit 
într’un loc afara de teritorul orașului,

b) cantitățile care dela anunțare sau au 
fost nimicite cu totul sau și-au schimbat în 
mod esențial calitatea, așa că nu sunt mai 
mult bune pentru consum. Acest fapt se va 
dovedi în mod exact.

Restituirea impozitului plătit va avea loc 
numai atunci, dacă o parte vinde din lichidul 
taxat o cantitate în măsură minimală . de 
Va hl deodată pentru un loc afară de. teritorul 
comunei orășănești, . în cazul acesta precum 
și în cel îndus sub. lit. a) partea este obligată 
să numească la cererea organelor încredințate 
cu încassareă impozitului, locul, încotro și 
persoana căreia se face expediția sau vânzarea.

■ Aceste organe au dreptul să se încredin­
țeze despre exactitatea acestui anunț.

.. ■ / ' . § w. :
Ca să împiedice fraudele și scurtarea im­

pozitului comuna, orășănească este îndreptățită 
să prescrie, în care timp, pe care căi și dru­
muri se pot aduce și scoate din oraș lichidele 
supuse impozitului, și este mai departe în­
dreptățită să controleze importul, exportul 
și tranzitul de lichidele supuse taxei prin te­
ritoriul orașului fără excepție în așa fel, că 
negoțul și traficul să nu fie împiedecat sau 
supărat.

Organele încredințate cu asigurarea sau 
cu încassarea impozitului sunt îndreptățite, să 
cerceteze și să revizuiască la orice timp în 
decursul exercițiului comercial toate ubica- 
țiunile stabilimentului și încăperile cari stau 
în legătură cu acestea.

Localurile cari stau sub scutul legii din 
25 Octomvrie 1862 f. 1. i. N-rul 88 se pot re­
vizui numai fiind date premisele și în măsură 
ce permite ateasta lege.

§ 15.
Călcarea acestui regulament se va pe­

depsi de cătră prefectură cu arnende bănești 
de .2—200 cor. sau cu arest de 6—14 zile, 
fără de a altera prin această pedeapsă dreptul 
comunei, de a reclama impozitul cu care a 
fost păgubită.
: Constatându-se fraude sau sustrageri ale
impozitului pe consum se va putea aplica pe 
lângă pedeapsa aceasta și o pedeapsă acce­
sorie de 2 până 8 ori mai mare decât cota 
impozitului sustras respectiv a cărui sustragere 
a fost încercată și anume în folosul perso­
anelor în drept de a percepe impozitul.

§ 16.
Amendele bănești incurg în fondul săra­

cilor al comunei orășănești din Rădăuți și se 
. încassează în caz de nevoie prin execuție ad­
ministrativă ca și scurtările sau restanțele de 
impozit.

Atât pentru impozit cât și pentru amendo 
șe constitue cu drept amanetai’ legal, care va 
avea preferință față de toate drepturile con­
venționale asupra obiectului amanetat, câtă, 
vreme spirtul se găsește în' mâna persoanelor 
supuse impozitului. -

Pentru o datorie restantă, fie ea chiar 
justificată, se va plăti, o dobândă de 5 la 
sută pe an, dacă datoria întrece suma de 
100 cor.

Cine profesează industria de spirt supus 
impozitului, garantează pentru plățile restante, 
ale locoțiitorului lui, și .până în termen de un 
an și pentru restanțele arendașului lui,



§ 17.
In cazul că perceperea impozitului se va 

face prin un aranjament solidar sau pe calea 
arendărei, primăria oralului va supraveghia 
organele încredințate cu încassarea impozitului 
astfel ca acestea sâ nu procedeze contrar cu 
dispozițiile acestei ordonanțe și să nu pre­
tindă dela părți mai mult, decât este absolut 
necesar.

Contravenind organele acestor dispozi- 
țiuni și șicanând părțile cu controluri superflue 
sau care nu sunt de neapărată nevoie, se vor 
putea pede8i, afară de urmările disciplinare, 
de cătră prefectură cu anîende până la 
1000 cor. sau cu arest până la 14 zile.

s 18.
Pentru cantitățile de băuturi supuse im­

pozitului, consumate dela 1 Ianuarie .1919 
încoace, dispozițiile regulamentului acestuia se 
vor aplica astfel că anunțurile respective se 
vor face până cel mai târziu 4 săptămâni,' în­
cepând dela termenul pentra intrarea lui în 
vigoare amintită în § 19.

Comuna orășănească va< avea dreptul, sâ 
rectifice și întregească aceste anunțuri spe­
ciale după încercări de înțelegere cu partea 
interesată pe baza unei medii lunare, săptă- 
mânele sau zilnice precum și să ierte impo­
zitul în orice caz pe baza anunțului rectificat 
iar pentru cazul că anunțul nu s’a făcut, pe 
baza mediei acum amintite.

Dacă taxarea nu s’a făcut în înțelegere 
cu partea interesată îi stă în voe să se.folo­
sească de mijloacele legale pe calea - ierarhică.

: § 19/ . ? •

Contractele de arendare existente cu 
privire la acest impozit își pierd puterea le­
gală cu ziua de 1 Iulie 1919. ■

Acest regulament întră în vigoare cu 
ziua publicării lui și e valabil până Ia finele 
anului 1924.

Secretarul-șef pentru finanțe : ss. Prelicl.
• /

Secretarul-șef pentru interne: ss. Dr. Bodnarcșcu.

Tipografia universității R. Eckhardt (R. Brüll) în Cernăuți.


